山东胜利职业学院招生就业与学生工作处

关于开展 2021-2022 学年奖学金

评选工作的通知

各二级学院：

根据《山东省教育厅关于开展 2022 年奖学金评审和材料报送

工作的通知》(鲁教财函[2022]91 号)文件要求，现将我校 2022

年各类奖学金评选发放有关事项通知如下：

一、工作原则

1.坚持统筹资助资源的原则；

2.坚持资助力度与有效资助覆盖面相结合的原则；

3.坚持公平、公正、公开的原则；

4.坚持激励优秀和资助困难相结合的原则；

5.坚持资助与育人相结合的原则。

二、各类奖学金基本情况及名额分配

1.2022 年评选的各类奖学金共有 5 项，国家奖学金已另行通

知。

2.根据国家、省市下发的各类奖学金额度，参考各学院人数，

学工处将各类奖学金名额分配给各学院，具体名额分配情况见附

件 2。

三、总体安排

1.10 月 11 日，学校启动奖学金评选工作；

2.10 月中旬至 10 月底，学院组织开展奖学金评选工作，确定

各类奖学金推荐人选，并报送各类奖学金评选材料；

3.11 月上旬至 11 月 15 日，学校对奖学金评选材料进行评审，

并将相关评审材料上报省资助管理中心；

4.11 月下旬，学校组织发放各类奖学金。

四、二级学院评选程序

（一）研究部署评选工作

1.二级学院资助工作小组召开专题会议，研究部署本学院奖

学金集中评选工作。

2.在本院范围内公布奖学金评选信息，辅导员召开主题班会，

向学生宣讲相关政策和各类奖学金的具体申请条件和相关流程，

解答学生的问题。

（二）申请及资格审查

1.学生按照各类奖学金的评选条件、分配名额，结合个人实

际，确定申请项目，并向学院提出申请。

2.辅导员对提交申请的同学进行初步审查，排除不符合申请

条件者并告知本人，对符合条件却未申请的学生查明原因，确定

最终申请学生名单。

（三）评议工作

1.各班级要成立班级评议小组，辅导员任组长，学生代表为

成员。学生代表人数不少于班级总人数的 25%，其中普通学生代表

不少于成员总数的 30%，评议小组成员采取回避原则。班级评议小

组全面了解申请人员情况，依据各项奖学金的条件，对申请人员

进行评议，确定各类奖学金推荐人选，并将评议材料存档。

2.成立年级评议小组，由本年级各班学生代表组成，辅导员

为组长，对各班级确定的初步人选进行情况了解和评议，对有异

议的申请人要由班级评议小组再次评议。

3.成立二级学院评议小组，由学生工作人员、各年级学生代

表、部分教师代表组成，分管学生工作的党总支书记为组长，对

各年级确定的初步人选进行评议，评议结果报二级学院资助工作

小组审批。

（四）公示上报

在本院范围内对初步人选名单进行不少于 2个工作日的公示，

公示有异议，二级学院资助工作小组要提出处理意见，更改人选

必须经由班级、年级和二级学院三级评议。无异议后报学校学生

资助管理中心。

五、相关情况说明

（一）各类奖助学金具体项目、评选时间及报送要求见附件 3，

评选办法及相关表格见附件 4。

（二）我省通过“山东省奖学金评审系统”，组织专家对国家

励志奖学金、省政府奖学金、省政府励志奖学金等推荐人选进行

网上评审，各学院要按照相关奖学金评选实施细则，认真进行候

选人的推荐，并按有关程序和时限要求报送材料。

（三）学校奖学金由各学院根据《山东胜利职业学院奖学金

管理实施办法》组织评选。

六、工作要求

1.各二级学院要明确奖学金评选每个环节的具体责任人，按

照谁主导，谁负责的原则，明确责任，严格按照各类奖学金评选

条件开展工作。要严格按照时限和评选条件报送材料，如报送材

料经评审认定确实达不到相关文件规定的评审标准的，将直接取

消获奖资格，不再允许更换人选。

2.要建立并通畅学生反馈机制，对学生提出的意见要认真落

实处理，给予学生答复，维护学生的权益。对推荐有异议的申请

人，学院须进行调查核实，严禁推荐不符合条件的学生进行评选。

奖学金评审期间，学校统一开设监督电话：8680671 专门接收有关

奖助学金的举报、监督。

                                                    招生就业与学生工作处

                                   2022 年 10 月 11 日